
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Master in Diritto ed economia del mare a.a. 2023/2024: visita-studio Gaeta 

Blue Forum 2024 – liquidazioni varie.

IL DIRIGENTE DELL’AREA V

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Visto l’art. 42 dello Statuto camerale;

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e 

dirigenti, ai sensi del D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 21 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la 

responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza 

pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura del nuovo ente camerale;

Visto il Programma Pluriennale 2023-2028 della Camera di Commercio Chieti 

Pescara, approvato con delibera di Consiglio n. 18 del 19/10/2023;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con delibera di 

Consiglio n. 26 del 09/11/2023, in particolare nella parte relativa alla definizione delle 

iniziative programmatiche previste per l’esercizio di riferimento;

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2024 predisposto dalla Giunta camerale 

con deliberazione n. 159 del 07/12/2023 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 30 

del 21/12/2023; 

Tenuto conto del budget direzionale 2024 approvato dalla Giunta con deliberazione n. 

169 del 21/12/2023, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative 

assegnate a ciascun dirigente con allocazione delle risorse destinate; 

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 05/01/2024, con la quale è 

stata assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 

budget direzionale per l’esercizio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 approvato 

con delibera di Giunta n. 10 del 30/01/2024;

cciachpe - A576EDB - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000180 del 19/04/2024



2

Vista la deliberazione di Giunta n. 126 del 24/08/2022 con la quale è stato deciso di 

dar seguito al Master di II livello in Diritto ed economia del mare, dando mandato al 

Presidente per la sottoscrizione della Convenzione triennale proposta e condivisa con 

l’Università degli Studi di Teramo, a.a. 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025, e quindi 

attualmente ancora in essere;

Considerato altresì che la deliberazione di Giunta n. 177 del 21/12/2023 ha preso atto 

dell’avvio del nuovo a.a. 2023/2024, a seguito della pubblicazione del bando da parte 

dell’Università degli Studi di Teramo che ne cura la parte didattica e scientifica secondo 

quanto stabilito nella Convenzione stessa, nonché la pubblicazione del bando e 

l’immatricolazione dei candidati-corsisti;

Considerato che la stessa deliberazione di Giunta ha dato mandato al Dirigente 

dell’Area competente a tutti gli adempimenti correlati e necessari all’ avvio e alla 

realizzazione della nuova annualità del percorso formativo di che trattasi;

Richiamata, a tale proposito, la su citata deliberazione di Giunta n. 169 del 

21/12/2023 con la quale, tra gli altri impegni economici, è stato confermato il 

cofinanziamento camerale del Master per l’importo massimo annuale di euro 35.000,00, che 

verrà parzialmente coperto dalle quote di partecipazione dei corsisti, secondo le modalità 

previste dalla sopracitata Convenzione;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 35 del 26/01/2024 con la quale si è 

provveduto a prenotare la somma di euro 35.000,00 sul conto 330001, Iniziative di 

promozione e informazione economica – prodotto 16102000, Master CRG – cdc FD03 del 

bilancio camerale;

Visto il Piano Promozionale 2024 approvato con deliberazione di Giunta n. 11 del 

30/01/2024; 

Considerato che l’avvio del master è avvenuto in data 26/01/2024 e che il bando del 

su citato Master prevede, oltre alle ore di seminario e di studio individuale, anche ore di 

tirocinio, stage e visite-studio e che il coordinatore scientifico del Master ha ritenuto 

opportuno partecipare, dal 10 al 12 aprile p.v., al Gaeta Blue Forum in quanto trattasi del 3° 

Summit Nazionale dell’Economia del Mare ed anche in virtù del fatto che l’ente camerale è 

partner dello stesso;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 161 del 09/04/2024 con la quale sono 

stati affidati due servizi di transfer, uno necessario per la tratta Pescara-Gaeta e ritorno alla 

ditta D’Aloisio Noleggi Group di D’Aloisio Massimo Michele – CIG B10C8445A0 – e l’altro per 

tragitti più brevi resi necessari per raggiungere la location del Gaeta Blue Forum – 3° Summit 



3

Nazionale sull’Economia del Mare dal centro cittadino, alla ditta Forzantour Sas di Guglietta 

Paola – CIG B113EB0F2B;  

Viste altresì le fatture relative pervenute a questa Camera di Commercio per la 

conseguente liquidazione e di seguito elencate da parte di:

- D’Aloisio Noleggi Group di D’Aloisio Massimo Michele, fattura n. 143/2024 del 

11/04/2024 di euro 1.200,00 oltre Iva al 10% per un servizio di noleggio di due minivan da 

Pescara a Gaeta e ritorno nelle giornate del 10 e del 12 aprile p.v.

- Forzantour Sas di Guglietta Paola, fattura n. 12/Fat del 15/04/2024 di euro 409,09 

oltre Iva 10% per un servizio di transfer giornaliero per i partecipanti all’iniziativa da Gaeta 

centro-città al Gaeta Blue Forum, andata e ritorno per tre giornate di evento;

Vista l’istruttoria illustrata nel presente atto predisposta dalla dottoressa Selene 

Galante, tutor del Master in questione;

Vista la necessaria disponibilità economica;

DETERMINA

1. di disporre la liquidazione delle fatture di seguito elencate, al netto di eventuali ritenute di 

legge, secondo le modalità indicate nei medesimi documenti di spesa già trasmesse alla 

UOS Contabilità:

FORNITORE DESCRIZIONE DOCUMENTO IMPORTO

D’Aloisio Noleggi Group di 
D’Aloisio Massimo Michele

Servizio transfer 
Pescara-Gaeta a/r

Fattura n. 143/2024 
del 15/04/2024

€ 1.200,00
oltre IVA

Forzantour Sas di 
Guglietta Paola

Servizio navetta su 
Gaeta a/r

Fattura n. 12/Fat del 
15/04/2024

€ 409,09

oltre IVA

2. di imputare la somma complessiva di euro 1.609,09 sul conto 330001 – prodotto 

16102000 – cdc FD03 Area V del bilancio camerale 2024, come dalla predetta 

determinazione n. 35/2024;

3. di disporre che l’ufficio competente provveda alle comunicazioni di rito nonché alle 

pubblicazioni sul sito istituzionale dell’Ente di quanto previsto dalla normativa vigente in 

materia di trasparenza;

4. di pubblicare all'albo on line il presente atto ai sensi dell’articolo 32 della Legge 69/09.

IL DIRIGENTE DELL’AREA V  

   (Dott.ssa Tosca Chersich)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-04-19T13:07:10+0200
	Camera di Commercio 
	CHERSICH TOSCA
	Sottoscrizione documento




